Cale-

Cœlestes enim præcipius in hac sen-
tientia dicit alchimiam esse scientiā
quæ inferioribus metallis nobilitatē
attribuit superiorum. Propter hanc
debitē discutiendam plurimos
inspexi libros alchimicos & inue-
ni libro libros absq; sigillo et probatio-
ne tantum expertis iniici, & calare
intentionem eorum per verba metha-
phorica quæ nunquam fuit consuetu-
do philosophie. Solus autem Aueni-
na videtur tangere rationes, & Rasis
valde paucas ad solutionē dictæ que-
stionis nos in aliquo illuminates. Ad
hoc autem quod sola auri species sit
metallorum forma, sic ratiocinatur,
quoniam quæ eadem habent elemen-
ta proxima, & unum commisionis
modum videtur esse una forma tan-
tantum, eo quod sicut dicit Plato
q; secundū meritum materia forme
dantur, et sicut prius diximus gene-
rationem ex conuenienti, nec potest

ex eisdem & uno modo commixtum pluribus secundum speciem differentibus esse conueniens. Est autem omnium metallorum cōmīstio ex subtilitero et sūlpis uero ex radicali aqo, cuius oīm septū est eo, et supflua humiditas aqua sicut cōstat ex p̄dīctis. Videatur ergo una tantum esse species isti respondens per conuenientiam. Amplius expertum est quod per elixir aēredit ad argēntum, & plumbum ad aurum, & similiter ferrum ad argēnum. Videtur ergo quod sint in materia idem, & per consequens habere formam unam, quae est sicut complens materialia p̄cedentia. Amplius eorum non videtur esse differentia nisi in accidentibus scilicet colore sapore, & pondere, & raritate, & densitate, quae omnia nō accidunt nisi materia. Ex his igitur & huīusmodi opinionem acceperunt dicentes metallo rum speciem esse unicam & andem

M et

266 DE REBUS METAL.
et materiales infirmitates esse plures.
His autem contrarium esse videtur
quia materia nulla ratione est in ali-
qua rerum naturalium permanente
in natura, nisi sit completa p substantia-
rialem formam. Videmus autem ar-
gentum permanere & stannum, &
similiter alia metalla, videbuntur igitur
esse completa p substantiales for-
mas. Amplius quorum proprietates,
et passiones sunt diuersae eorum substi-
tiam diuersam esse necesse est, passio-
nes autem metallorum in colore, &
odore et sonoritate, sunt omnino di-
uersae. Non enim potest dici haec acci-
dentialia esse communiter accidentia, cu
omnibus unius naturae metallis sem-
per & ubique conueniant: oportet igitur
substantias eorum esse diuersas, &
species. Amplius autem si commixtio
ex eisdem faceret speciem debere es-
se eandem, omnia qua generantur es-
sent unius & eiusdem specie, quoni-
am

am omnia generantur ex elementis.
Patet igitur non procedere illam rationem quam induxerunt de componentibus elementa, diuersæ enim proportioni mistorū diuersæ attribuuntur formæ generatorum & diuersæ proportio mistorū & misionis esse in metallis sicut nos inferius cū in speciali loquemur de ipsis ostendemus.
De experimento autem quod inducunt non sufficiens est adhibita probatio, quoniam non est certum utrum indicat colorem argenti, & auri, & pōdō & odorē, ppter illud q[uod] additur et penetrat in æs vel plumbū, vel inducit substantiam, & p[ro]basse debuisset Calisthenes quod substantia auri induceret, quod si forte concederetur quod substantia auri inducat, adhuc nō est sufficiens probatio ad hoc quod nō sit nisi una species metallorū, quoniam calcinando & sublimando & distillando, & ceteris operationibus

quibus elixir per materiam metallorum faciunt penetrare, corrumpere potest species metallorum que primi tuis infuerunt materiae metallorum, & tunc relictâ materia communi, non propria metallorum, iuamine artis potest deduci ad aliam speciem, sicut iuuantur semina aratione & seminazione, et sicut iuatur natura per medicinarum industriad. Patet igitur ex hoc nullatenus coginos ad hoc, ut putemus unam tantum speciem esse omnium metallorum, quorum inuenimus et loca generativa et principia, et passiones esse valde differentes: quod autem de per accidens invenimus, est non satis conuenit, quia sicut iam diximus ista non sunt accidentia communiter, sed per se et indicantia differentias substantiales a quibus causantur in materia metallorum.

D

De opinione Hermetis &
aliorum Philosophorū qui
hæc metalla plures habe-
re formas determi-
nant. Cap.8.

Hermes autem & Gilgil &
Empedocles, et fere omnes
illius cætus alchimistarū hu-
ic oppositam multum defendere vi-
dentur, opinionem. Dicūt enim in quo
libet metallo plures esse species & na-
turæ metallorum, & aliæ quidem
esse occultam, & aliam manifestam,
& aliam intus, & aliam extra, &
aliam in fundo, et aliæ in superficie esse
posuerunt, sicut hi qui latentiam di-
ixerunt formarum & omnia dixe-
runt esse in omnibus sicut placuit A-
naxa. Plumbum autem dicunt intus
esse aurum, & extra plumbum, au-
rum autem econuerso, extra in super-
ficie

270 DE REBUS METAL.
ficie autem, & in profundo, & intus
esse plumbum. Eodem autem modo
se ad innicem habere aës & argentiū,
& fere quodlibet ad qd'libet metal-
lum, & videtur hoc esse mirabiliter
dictum, homogeneum enim intus, &
extra, & in occulto et in aperto, et in
profundo & in superficie eiusdem est
speciei, & forma: constat autem spe-
cies metallorum esse in homogeneorū
generatione contentas, & sic omnino
absurdum esse videtur quod dicunt.
Adhuc autem illi ducunt sē non vo-
care intus, & extra et ceteras appel-
lationes secundum situm partium in
toto, sed secundum proprietates, &
naturas dominatis vel non dominan-
tis: dominans enim in se clausum oc-
cultat illud super quod dominatur.
Secundum hoc autem directe isti di-
cunt sentētiā. Anaxagoræ, omnia
videlicet metalla esse in omnibus, &
denominationē fieri à plus dominan-
te.